A mutuas suspiciones in capita lenierunt amicorum, in quos causas detorsere. Eorum de numero Metrodorus Scepsius fuit, lepidæ vir facundiæ & variae eruditio, in eum autem gradum prouectus amicitiae, ut parens regis diceretur. Hunc Tigranes legatum ad se à Mithridate missum ad petendum contra Romanos subsidium rogauit, Tu vero quid mihi hic Metrodore suades? Ille siue ad id quod Tigrani expediret, siue quod saluum nollet Mithridatem, *Vt legatus (inquit) consulo, ut consiliarius deterreo.* Id aperuit & renuntiauit Tigranes Mithridati, nihil eum arbitratus de Metrodoro grauius consulturum: at ille hunc interfecit protinus. Tigranem quidem pœnituit facti, licet non ex toto perniciem Metrodoro inuexerat, sed momentum aliquod adiunxerat in eum Mithridatis odio, quando iam pridem oderat eum, quod in captis illius sanctuariis est deprehensum ex commentariis, in quibus cædes eius erat inter alias decreta. Cadauer huius funerauit Tigranes splendide, neque vila magnificientia pepercit in mortuum, quem viuum prodiderat. Decessit etiam apud Tigranem Amphirates orator (si hic quoque memorandus Athenarum gratia est.) Exulasse dicitur Seleucis super Tigrim posita, rogantes autem ciues ut ludum ibi aperiret, reieciisse, respondens arroganter, nec patinam delphini capacem esse. Quum vero inde contulisset se ad Mithridatis filiam Tigrani nutram, citò pressus calumniis fuisse, atque interdicta sibi Græcorum consuetudine vitam inedia fuisse. Quem item honorifice aiunt à Cleopatra elatum, ac sepultum iuxta Sapham, castellum quoddam ita appellatum. Porro Lucullus, ubi Asiam multis præclaris legibus, alta etiam pace confirmauit, nec voluptates & festiuitates præteriit, verum spectaculis, festis triumphalibus, muneribusque athleticis & gladiatoriis ciuitates Ephesi residens oblectauit. Hæ celebrauerunt vicissim in illius honorem Lucullia, iucundiorumque eo honore veram præstiterunt illi benevolentiam. Ut rediit Appius, & bellum gerendum cum Tigrane apparuit, contendit iterum Lucullus in Pontum, motisque castris Sinopen, vel potius illos qui eam tenebant, regios obsedit Cilicas: qui, multis trucidatis ciuium Sinopensium atque urbe inflammata, nocte ceperunt fugam. Quod quum sensisset Lucullus, urbem ingressus interfecit ex iis qui remanserant octo millia: cæteris res suas restituit, urbemque curæ habuit ex huiuscmodi præser-  
tim viso: Visus est ei in somnis adiustare quispiam qui diceret, Progredere paululum Luculle: venit enim Autolicus, ut te conueniat. Vbi surrexit, non potuit assequi conjectura quod id tenderet: sed urbem illo die cepit, atque in persequendo Cilicas, qui nauibus fugam capessabant, iacentem cernit in littore statuam, quam exportantes Cilices non habuerant satis spatii ut imponerent nauigio. Opus erat elegans Sthenidis. Declarauit autem ei quispiam Autolyci esse, qui Sinopen condidit, statuam. Fertur Autolicus fuisse inter Herculis commilitones, qui, ex Thessalia profecti, bellum Amazonibus intulere, Deimachi filius. Dum inde cum Demoleonte & Phlogio reuechitur, fregisse nauem, quæ in locum Chersonesi impedit, Pedalion appellatum,

atque vbi incolumis cum amicis & sociis est Sin-  
open delatus, Syris ademisse urbem. Nam Syri  
eam habebant Syro, vti fama est, Apollinis & Sin-  
ope Asopidis filia orti. Quibus auditis subierunt  
Lucullo Syllæ præcepta. Siquidem monet in  
Commentariis ille, nihil perinde fidele duceret  
& firmum, ac quod in somniis demonstraretur.  
Postquam nuntiatum est Mithridatem & Tigran-  
em iamiam exercitum in Lycaoniam & Ciliciam  
transportaturos, priores ut in Asiam irrumperent,  
demiratus est Armenium, quod, quum statuisset  
arma populo Romano inferre, Mithridate non  
fuisset ad bellum vsus florente, neque cum validis  
illius rebus suas consociasset, verum vbi permisit  
cum perire & opprimi, tunc demum affectaret  
frigida spe bellum, vna cum resurgere non valen-  
tibus præcipitem semetipsum agens. Ut iam Mi-  
thridatis filius Machates, qui Bosphorum obti-  
nebat, mille aureorum coronam Lucullo misit,  
petens ut amicus & socius populi Romani appellaretur,  
prius bellum ratus patratum esse, Sornati-  
num ibi ad ordinandam prouinciam cum sex mil-  
libus militum reliquit, ac xii. millibus peditum,  
equitum minus tribus millibus ad secundum bel-  
lum perrexit. Impetu autem apparebat eum præ-  
cipiti nec lano consilio in gentes bellicosas se infi-  
nitasque equitum turmas ac vastam regionem, al-  
tis amnibus & montibus perpetua tectis niue cir-  
cumfusam, coniicere. Hic milites nec aliâs satis  
dicto audientes, reluctari ei & grauatè sequi: Ro-  
mæ obrectare ei tribuni plebis, quitarique bel-  
lum ex bello patrum è repub. serere Lucullum, quo  
nunquam non cum imperio esset, neque arma de-  
poneret, neque finem faceret querendæ pericu-  
lis publicis pecuniae. Atqui hi quidem quod in-  
tendebant, effecerunt tractu. At Lucullus magnis  
itineribus peruenit ad Euphratem, quem vbi ex  
hyeme conspexit inflatum turbidumque, solici-  
tus fuit, dum coguntur pontones, & ratibus pons  
iungitur, moram veritus & difficultatem inter-  
cessuram. Sed quum sub vesperam cœpisset vnda  
subsidere, per noctem extenuata, vbi diluxit, a-  
mne in ripis suis ostendit clausum. Incole autem  
ut existere in alueo paruas insulas animaduertê-  
re, cursumque aquæ circa eas placide stagnan-  
tem, adorauerunt Lucullum, quod haud temere  
id antea accidisset, fluuiusque se præberet illi tra-  
ctabilem & placidum, transitumque præstaret  
expeditum & maturum. Ergo vsus opportu-  
nitate, traduxit exercitum. Offertur ei, vbi  
traiecit, lætum prodigium: Dianæ Persicæ,  
quam eximiè venerantur barbari trans Euphra-  
tem colentes, sacræ pascuntur boues. His ad  
victimam solum vtuntur, de cætero vagantur  
liberæ, notam dæx ferentes facem. Ex quibus  
capere aliquam, vbi requirunt, haud sanè pronum  
est neque parui laboris. Earum vna, transgresso  
Euphratem exercitu, profecta ad petram quan-  
dam quæ sacra dæx habetur, constitit in il-  
la, demissoque capite, ut quæ restæ detrahun-  
tur, præbuit semetipsa Lucullo hostiam. Sa-  
crificauit Euphrati quoque transitus causa tau-  
rum. Eodem die statuia illic habuit. Poste-  
ro die & insequentibus fecit iter per Sophenem.